浙江理工大学文件

浙理工外〔2015〕62号

关于印发《浙江理工大学短期国（境）
外专家来校访问管理办法》的通知

各学院（部）、有关部门：
为进一步加强管理，规范我校邀请短期国（境）外专家来校访问工作，更好地适应学校国际化发展需要，学校制定了《浙江理工大学短期国（境）外专家来校访问管理办法》，现印发给你们，请认真遵照执行。
                    浙江理工大学

                     2015年6月16日

  浙江理工大学校长办公室                 2015年6月16日印发

浙江理工大学短期国（境）外专家来校访问管理办法
邀请国（境）外专家来校进行短期访问，开展讲学、合作科研等学术交往，是贯彻国家对外开放政策，加强国际交流、增进友谊、寻求合作的一项重要工作，对促进我校国际化发展，提高教学、科研和管理水平具有积极意义。为加强管理，进一步规范我校短期国（境）外专家来校访问工作，特制定本办法。
一、邀请原则

1.邀请短期国（境）外专家来访应根据学校发展需要，能实质性推动相关领域的学科建设、人才培养、科学研究以及国际交流与合作，促进学校办学水平的提高。

2.邀请的短期国（境）外专家应能自觉遵守中国的法律法规和浙江理工大学的各项规章制度，尊重中国人民的风俗习惯。

3.邀请单位应与被邀请人事先明确学术访问、讲学、合作科研的内容。访问、讲学、合作科研所涉及的内容符合中国法律法规，不能有损中国国家主权和民族尊严，不能损害国格和人格。

4.短期来访专家原则上至少举行一次专项讲座、研讨会或学术报告。除学术交流外，讲授内容也可以是本科生、研究生培养计划中的前沿课题或相关最新知识。

二、程序和要求

1.起草邀请信。邀请单位经与国际交流与合作处等相关部门负责人沟通后，起草邀请信。内容包括邀请来访的目的、天数、被邀请人需完成的具体任务，以及我方给予的承诺和具体的待遇情况（含国际机票、食宿、酬金、境内交通等费用的承担情况）。

2.校内审批。填写《浙江理工大学邀请国（境）外人士来校申报表》（以下简称《申报表》），并附邀请信复印件、来访日程安排和接待计划、学术交流活动的背景和内容介绍等，由主请单位签署意见后交国际交流与合作处（港澳台办公室）审批。涉及经费支出的，须先交经费管理部门签署意见；人文社科类的学术交流活动须先交校党委宣传部审核并签署意见。短期专家来校交流不领取报酬的，主请单位应在其来访前两周以上向国际交流与合作处（港澳台办公室）提交《申报表》等有关材料；短期专家来校期间从事有报酬工作的，主请单位须提前3个月提交《申报表》及有关材料，以办理工作签证。

3.邀请来宾。经审批同意后，主请单位方可正式邀请短期专家来校访问。如需国际交流与合作处（港澳台办公室）办理国（境）外专家的入境手续以及其他相关报批手续的，由主请单位协助提供相应的中、外文信息和材料。

4.接待来宾。主请单位按审批结果，负责来宾接待工作。若需要校领导会见，主请单位应事先向国际交流与合作处（港澳台办公室）提出申请，由国际交流与合作处（港澳台办公室）协助商请校领导。由学校邀请的来宾，除特殊情况外，其接待工作主要由国际交流与合作处（港澳台办公室）负责，相关学院、部门做好协助工作。接待过程中，须遵守相关外事纪律。

5.经费管理。由学科、课题组等邀请的短期专家，其报酬、接待费用等原则上由学科、课题组自行承担。确需学校外事经费资助的，主请单位须在《申报表》中提出申请，经批准后方可使用。短期专家来访所发生的相关费用须按照《浙江省财政厅关于印发浙江省外宾接待经费管理规定的通知》（浙财行〔2014〕29号）及学校有关规定进行管理。短期专家的国际旅费学校暂不资助。

6.校内住宿。如需为短期来访专家提供校内住宿的，主请单位须在《申报表》中提出申请，学校将视来访性质、来访时间、房源情况等决定。

7.资料留存。主请单位须保存反映短期来访专家在校工作期间的重要文字和图片资料，必要时按学校要求提交相关部门。

三、其他

各单位邀请其他类别国（境）外人士来校短期参加洽谈会、座谈会、介绍会、社团活动、学术会议等活动，也须事先填写《申报表》并提交相关材料，由国际交流与合作处（港澳台办公室）统一归口管理。具体操作参照本规定第一条、第二条。

本办法自发布之日起执行，原《浙江理工大学关于短期国（境）外专家来校访问的暂行规定》（浙理工外〔2005〕20号）同时废止。

附件：1.浙江理工大学邀请国（境）外人士短期来校申报表

2.国（境）外人士来校接待计划表

附件1   浙江理工大学邀请国（境）外人士短期来校申报表

	中、外文姓名

	性别

	 国籍/
地区

	出生时间
	年   月   日
	证件号码

	职称
（学位）

	从事学科

	工作单位

	个人简历（可另附）：

	来校工作内容及行程安排（可另附）：

	○ 短期讲学

○ 国际会议

○ 洽谈校际合作事宜
	○ 合作研究

○ 学术报告
○ 其他

	随行人员姓名及证件号码（可另附）：

	访校时间：  年 月   日 及   年   月   日
	在华拟逗留时间：   天

	拟支出费用
	费用拟承担单位或个人

	报酬
	/元（                          ）

	国际旅费
	/元（自           至           ）

	食宿费
	宿：   （元/ 晚·间）× 间×   晚=  元

	食： （元/天）×   天=   　元

	境内交通费等
	 　元

	其他承诺及承担者：

	主请人：

联系电话：
	主请单位经办人：

联系电话：          传真：

	主请单位意见（人文社科类的学术交流材料须由主请单位党政一把手签署意见）：

负责人签名（单位盖章）：

                                                                  年     月     日

	以下由审批单位填写

	审批意见
	会签部门或领导（人文社科类学术交流等活动须宣传部会签意见）：
签字：

年     月     日
	国际交流与合作处（港澳台办公室）：

签字：

年     月     日
（接待经费标准请邀请单位按照《浙江省外宾接待经费管理规定》执行）

	会签部门或领导：
签字：

年     月     日

注：1.短期国（境）外专家来校期间从事有报酬工作的，须提前3个月提交本表；无报酬的，须提前2周提交本表。

 2.申请学校外事经费的，需附短期国（境）外专家来访工作内容、日程安排及接待方案，并在其离校后2周内与
国际交流与合作处(港澳台办公室)核销有关费用。
3.申请校内住宿的，请至总务处网站下载“浙江理工大学国（境）外人员校内住宿登记表”，填写完毕后与本表同时交至国际交流与合作处（港澳台办公室）。

附件2
国（境）外人士来校接待计划表
（   年  月  日至   年  月  日）
拟订单位（盖章）：                            拟订日期：    年   月   日
	来访单位

（人员）

	日期
	时间
	地点
	活动内容
	备注
（各活动负责人、参加人）

	×月×日

（星期×）

	×月×日

（星期×）

	×月×日

（星期×）

	×月×日

（星期×）

联系人：                                                联系电话：
PAGE
—4—